
DET. VERS.2020/04 

  Pagina 1/5 

 
 

Determinazione N. 21 

dd. 19 GENNAIO 2024 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ È SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DA ELENCO APERTO DI PROFESSIONISTI 

HCP – SEZIONE B FISIOTERAPISTI - INCARICO A FERRONI PAOLO. CIG: 

B007950DDB 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni, proponente la determinazione e attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 Responsabile Area Appalti 

 Acquisti e Manutenzioni 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

Estensore: CELESTE FABBRI 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta 

imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

X comporta una spesa di Euro 3.300,00 a carico del Conto Economico anno 2024 al conto 

“Servizio di assistenza domiciliare”, comporta una spesa di Euro 1.650,00 a carico del 

Bilancio Pluriennale anno 2025 al conto “Servizio di assistenza domiciliare”; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

  

 

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 
___________________________ 

  



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 2/5 

 

 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI 
 

 

 

RICHIAMATI  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

CONSIDERATO: 

● che non sono attive convenzioni Consip ed Intercent-ER aventi ad oggetto servizi con caratteristiche 

uguali o compatibili con quelli oggetto della presente procedura;  

● che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 

cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

● che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiore a € 5.000;  

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ: 

● che dal 1 Gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici, 

che impone l’utilizzo delle piattaforme certificate anche per procedere all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore ad € 5.000;  

● che, a seguito del Comunicato del Presidente ANAC del 10 Gennaio 2024, è possibile l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità – 

per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000 in regime transitorio sino al 30 Settembre 

2024, in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  

 

PREMESSO: 

● che INPS, mediante il progetto Home Care Premium 2022 ha attuato una modalità di intervento a 

supporto della disabilità e non autosufficienza, implementando le progettualità affini preesistenti, ossia 

prevedendo una forma di intervento “mista”, con il coinvolgimento diretto, sinergico e attivo della 

famiglia, di soggetti pubblici e delle risorse sociali del cosiddetto “Terzo Settore”;  

● che tale progettualità si concretizza nell’erogazione da parte di INPS di contributi economici mensili 

atti a rimborsare anche spese per prestazioni integrative individuate dall’Avviso Progetto HCP 2022 

pubblicato da INPS, art. 4, formalizzate nel PAI e accettate dal beneficiario;  

● che l’Ufficio di Piano in data 6 maggio 2022 approvava l’adesione dell’ATS Centro Nord al progetto 

INPS Home Care Premium 2022/2025, stipulando poi apposito accordo ai sensi dell’art. 15 l. 

241/1990, e dava mandato al Comune di Ferrara di delegare ASP Centro Servizi alla Persona;  

● che il Comune di Ferrara delegava ad ASP, conformemente alle disposizioni dell’Ufficio di Piano, la 

gestione unitaria del progetto Home Care Premium ed erogazione delle prestazioni accessorie da 

rimborsare a cura di INPS;  

 

CONSIDERATO: 

● che in data 12/07/2023 INPS Emilia-Romagna comunicava agli Ambiti aderenti al progetto HCP 2022 

alcune note di chiarimento inerenti alle modalità di predisposizione della documentazione e 

rendicontazione e, nel dettaglio, INPS Emilia-Romagna specificava che “le fatture relative alle 

prestazioni integrative devono essere intestate esclusivamente all’Ambito, essendo questo il soggetto 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 3/5 

che si è impegnato ad erogare il servizio senza alcun esborso a carico del soggetto beneficiario delle 

suddette prestazioni, ad eccezione dei supporti nelle ipotesi di cui all’art. 4 comma 4 dell’Avviso”;  

● che, ai fini di allineare la gestione del progetto alle suddette indicazioni, ASP procedeva all’adozione 

della Determinazione n. 299 del 31/07/2023;  

● che l’Amministrazione, al fine di procedere alla realizzazione degli interventi professionali domiciliari 

a favore dei vincitori del Progetto Home Care Premium 2022 conformemente alle nuove disposizioni 

dettate dall’INPS Regione Emilia-Romagna a partire da luglio 2023, ha ritenuto di procedere alla 

creazione di un Elenco Aperto di operatori economici esercenti le professioni di psicologo, 

fisioterapista e logopedista;  

● che con Determinazione n. 302 del 1/08/2023 veniva approvato l’Avviso Pubblico manifestazione di 

interesse finalizzata alla formazione di un Elenco Aperto di professionisti psicologi, fisioterapisti, 

logopedisti attuatori di servizi professionali domiciliari - Progetto Home Care Premium 2022;  

● che l’Elenco Aperto veniva approvato mediante Determinazione n. 343 del 31/08/2023, nella I 

Versione, sostituita dalla II Versione approvata con Determinazione n. 387 del 05/10/2023;  

 

DATO ATTO: 

● che in data 01/01/2024 è stata attivata la progettualità attinente ad un/una utente in carico ad ASP 

Centro Servizi alla Persona, la quale è vincitore/vincitrice del Progetto Home Care Premium 2022-

2025, per cui INPS riconosce allo/a stesso/a un beneficio economico mensile di € 275,00 che le 

permette di usufruire mensilmente di cinque ore di seduta presso un Fisioterapista di propria scelta che 

rientri nell’Elenco Aperto istituto ad ASP;  

● che il Fisioterapista scelto dalla persona beneficiaria è il dott. Paolo Ferroni, P.I: 01354440388, 

regolarmente iscritto al suddetto Elenco;  

● che l’importo mensile attualmente riconosciuto al beneficiario/a in oggetto verrà sottoposto a revisione 

nel mese di febbraio 2024 da parte di INPS e, quindi, l’importo quantificabile per l’intera durata 

residua del progetto HCP potrà essere rivisto a seguito di tale data;  

● che non è al momento possibile procedere ad affidamento mediante le piatteforme certificate di 

approvvigionamento in quanto gli Operatori iscritti all’Elenco non sono abilitati alle piattaforme 

utilizzate da ASP e si rende necessario quindi un processo di adeguamento per rendere affidabile il 

servizio con tali modalità;  

 

RILEVATO:  

● che il professionista, come previsto dall’Avviso Pubblico succitato, dovrà emettere fattura intestata ad 

ASP per le prestazioni eseguite a favore del/della beneficiario/a, nel rispetto del numero di sedute 

mensili indicate dall’Assistente Sociale referente del progetto individualizzato e dell’importo 

riconosciuto da INPS;  

● che ASP effettuerà il pagamento esclusivamente nei limiti della quota riconosciuta da INPS al 

beneficiario/a, comprensiva di iva ed ogni onere di legge;  

● che le spese sostenute da ASP per le prestazioni in oggetto, a seguito di apposita rendicontazione, 

saranno rimborsate da INPS nel limite della quota riconosciuta al beneficiario/a;  

 

TENUTO CONTO:  

● che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e fornitura, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 

140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

● che, ai sensi dell’art. 17 “Fasi delle procedure di affidamento” co. 2 D.lgs. 36/2023, la stazione 

appaltante in caso di affidamento diretto può procedere mediante decisione a contrarre, indicando 

l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

 

 

 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 4/5 

DATO ATTO: 

● che il professionista dovrà poi procedere ad emettere fattura indicando quanto segue:  

- Dicitura “Progetto Home Care Premium 2022”;  

- Tipologia della prestazione integrativa erogata (cioè, se trattasi di prestazione resa da 

fisioterapista, psicologo o logopedista);  

- Mese di riferimento;  

- N. ore erogate per ogni prestazione / quantità e descrizione della prestazione;  

- Tariffa unitaria applicata e costo complessivo mensile delle prestazioni;   

- che, per l’emissione della fattura si comunica quanto segue:  

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 5 - 

44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389.  

b. Si precisa che:  

▪ ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo carattere è 

NUMERICO).  

▪ che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai sensi 

dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI PAGAMENTI 

(SPLIT PAYMENT); 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023 

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti, 

Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14 il Direttore dell’esecuzione del 

contratto è l’Assistente Sociale dott.ssa Ulrike Mair; 

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP, il Direttore dell’esecuzione del contratto ed il 

Direttore firmatario dichiarano, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 

62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali;  

● che, ai fini della tracciabilità lo Smart CIG identificativo dei servizi resi dal professionista in oggetto, 

in quanto inferiori a € 40.000, è B007950DDB;  

● che i fornitori dei servizi in oggetto hanno assunto ed assumono gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della 

regolarità contributiva;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● D.P.R. 62/2013 s.m.i.;  

● D.lgs. 36/2023; 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di affidare a Ferroni Paolo l’incarico di fisioterapista nell’ambito del Progetto Home Care Premium 2022-

2025 per l’importo di € 275,00 mensili, sino al 30 giugno 2025, per un importo complessivo presunto di € 

4.950,00 comprensivi di Iva ed ogni altro onere di legge; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 3.300,00 a carico del Conto Economico dell’Esercizio 2024 al 

conto “Servizio di assistenza domiciliare”, centro di costo “Anziani e CRA”;  

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.650,00 a carico del Bilancio Pluriennale dell’Esercizio 2025 al 

conto “Servizio di assistenza domiciliare”, centro di costo “Anziani e CRA”;  

 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 5/5 

5. di riconoscere le suddette spese quali connesse al Progetto Home Care Premium 2022-2025 e oggetto di 

rimborso da parte di INPS a seguito di rendicontazione sull’apposito portale; 

 

6. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del Procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

  

Il Responsabile 

Area Appalti Acquisti e Manutenzioni 

Dott. Federico Bindini 

 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

Determina composta da n.5 pagine e nessun allegato. 


